Витебская областная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ
29 .12. 2023  № 10
г. Витебск

[bookmark: _Hlk154727914]О жалобе  на решение
Оршанской районной избирательной
комиссии об отмене решения о регистрации
инициативной группы избирателей
по выдвижению кандидатом в депутаты
Оршанского районного Совета
депутатов Бойцова  В.А.

Рассмотрев жалобу, Бойцова Владимира Александровича и материалы, поступившие из Оршанской районной избирательной комиссии, Витебская областная избирательная комиссия установила следующее.
В соответствии с частью первой статьи 65 Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) для регистрации инициативной группы не позднее чем за 65 дней до выборов лицом, имеющим решение выдвинуться кандидатом в депутаты, в районную комиссию предоставляются письменное заявление о регистрации инициативной группы, копия страниц паспорта, подтверждающих гражданство Республики Беларусь и регистрацию на территории Республики Беларусь данного лица, список членов инициативной группы. Согласно указанной норме Избирательного кодекса, список членов инициативной группы представляется в печатном виде.
Из материалов следует, что список членов инициативной группы представлен Бойцовым В.А. в районную комиссию в рукописном виде.
В соответствии с частью пятой статьи 65 Избирательного кодекса в регистрации инициативной группы отказывается в случае нарушения Избирательного кодекса.
Решение Оршанской районной избирательной комиссии от 19.12.2023 № 14 было принято без учета норм статьи 65 Избирательного кодекса. Оршанской районной избирательной комиссией после принятия данного решения было установлено наличие рукописных списков инициативных групп двух заявителей, в связи с чем и было принято решение № 50 от 27.12.2023 «Об отмене решения о регистрации инициативной группы граждан по выдвижению кандидатом в депутаты Оршанского районного Совета депутатов Бойцова В.А.»
На основании изложенного и руководствуясь частью пятой статьи 65 Избирательного кодекса Витебская областная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Отказать в удовлетворении жалобы Бойцову Владимиру Александровичу на решение Оршанской районной избирательной комиссии от 27.12.2023 № 50
2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Витебский областной суд.

Председатель комиссии                                               Д.Л.Хома

Секретарь комиссии                                                     С.Н.Ильющенко